ATIVO IMOBILIZADO 2.327.513,27   2.298.487,18   2.269.979,55   -   -   -

Imobilizado 9.809.742,24   9.809.742,24   9.809.742,24   -   -   -

( - ) Depreciações Acumuladas (7.482.228,97)   (7.511.255,06)   (7.539.762,69)   -   -   -

INTANGÍVEL 18.340.000,00   18.340.000,00   18.340.000,00   -   -   -

2018

6

DISMAFE

Balanço patrimonial (pro forma)

(Em reais)

Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018 out/2018 nov/2018 dez/2018

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 40.163.643,33   41.516.868,81   41.730.316,31   -   -   -

PASSIVO CIRCULANTE 19.827.447,67   19.902.050,67   20.357.905,23   -   -   -

VALORES EXIGIVEIS A CURTO PRAZO 7.845.503,99   7.355.607,12   7.245.505,33   -   -   -

Obrigações com fornecedores 2.582.955,03   2.602.763,65   2.509.824,43   -   -   -

Obrigações Fiscais 4.519.089,95   4.542.382,06   4.529.333,51   -   -   -

Obrigações Operacionais 70.637,61   54.728,45   49.774,44   -   -   -

Mercadoria de Terceiros em Poder da Empresa 136.333,12   136.333,12   136.333,12   -   -   -

Obrigações com Outras Entidades 19.399,84   19.399,84   19.399,84   -   -   -

Mercadoria da Empresa em Poder de Terceiros -   -   839,99   -   -   -

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS. 9.721.821,18   9.719.754,35   9.719.754,35   -   -   -

Empréstimos e Financiamentos 9.721.821,18   9.719.754,35   9.719.754,35   -   -   -

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIA 2.260.122,50   2.826.689,20   3.392.645,55   -   -   -

Obrigações com o Pessoal 517.088,44   526.052,35   526.569,89   -   -   -

Obrigações Sociais 2.260.122,50   2.300.636,85   2.866.075,66   -   -   -

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 8.138.788,93   8.483.859,66   8.281.618,07   -   -   -

PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 4.188.285,01   4.533.355,74   4.780.962,61   -   -   -

Obrigações com Empresas do Grupo 4.188.285,01   4.533.355,74   4.780.962,61   -   -   -

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS.. 3.950.503,92   3.950.503,92   3.500.655,46   -   -   -

Obrigações Tributárias 3.950.503,92   3.950.503,92   3.500.655,46   -   -   -

 PATRIMÔNIO LIQUIDO 12.197.406,73   13.130.958,48   13.090.793,01   -   -   -

CAPITAL SOCIAL 9.000.000,00   9.000.000,00   9.000.000,00   -   -   -

Capital Subscrito 9.000.000,00   9.000.000,00   9.000.000,00   -   -   -

RESERVAS DE LUCRO 356.703,01   356.703,01   356.703,01   -   -   -

Reserva Legal 356.703,01   356.703,01   356.703,01   -   -   -

AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 18.340.000,00   18.340.000,00   18.340.000,00   -   -   -

Reavaliação de Bens do At. Permanente 18.340.000,00   18.340.000,00   18.340.000,00   -   -   -

LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS (15.474.118,00)   (14.539.952,32)   (14.570.820,60)   -   -   -

Lucro/Prejuizo Liquido do Exercicio (3.586.592,90)   (3.586.592,90)   (3.586.592,90)   -   -   -

Ajustes de Exercicios Anteriores (11.276.676,79)   (11.263.786,26)   (11.263.786,26)   -   -   -

Lucros ou Prejuízos Acumulados (610.848,31)   310.426,84   279.558,56   -   -   -

CONTAS TRANSITÓRIOS (25.178,28)   (25.792,21)   (35.089,40)   -   -   -

Contas Transitórias (25.178,28)   (25.792,21)   (35.089,40)   -   -   -

2018

7

Jan a Jul 2018 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 TOTAL

2.058.373 391.026 339.794 0 0 0 2.789.193

-44.144 -2.024 -1.255 0 0 0 -47.423 -1,70%

-188.287 -36.170 -31.432 0 0 0 -255.889 -9,17%

 (=) RECEITA LÍQUIDA 1.825.943 352.832 307.107 0 0 0 2.485.882

-23.749 0 -17.293 0 0 0 -41.043 -1,47%

(-) CUSTOS (CPV, CSP ) 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

(-) CUSTOS (CMV) -23.749 0 -17.293 0 0 0 -41.043 -1,47%

1.802.193 352.832 289.814 0 0 0 2.444.839 87,65%

-2.271.647 -32.788 -7.261 0 0 0 -2.311.697 -82,88%

Despesas com Vendas 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

Despesas Comerciais -154.319 -24.550 -17.362 0 0 0 -196.232 -7,04%

Despesas Administrativas -377.597 -60.092 -52.805 0 0 0 -490.494 -17,59%

Despesas com Pessoal -1.510.017 -77.495 -51.294 0 0 0 -1.638.806 -58,76%

Impostos Taxas e Contribuições 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

Despesas Tributarias -74.158 1.258 637 0 0 0 -72.263 -2,59%

Despesas Indedutiveis -2.808 0 0 0 0 0 -2.808 -0,10%

Despesas c/Arrendamento Mercantil 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

Despesas Gerais 55.784 157.118 142.071 0 0 0 354.972 12,73%

Despesas Financeiras. 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

Resultado Financeiro 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

Despesas com Depreciações e Amortizações -208.532 -29.026 -28.508 0 0 0 -266.066 -9,54%

-469.454 320.043 282.553 0 0 0 133.142 4,77%

(-) OUTRAS DESPESAS 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

-469.454 320.043 282.553 0 0 0 133.142 4,77%

-26% 91% 92% - - - 157% 0%

FINANCEIRAS LÍQUIDAS -141.553 -9.617 -2.994 0 0 0 -154.163 -5,53%

(-) PROVISÃO (IRPJ - CSLL) 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

-611.007 310.426,84 279.559 0 0 0 -21.021 -0,75%

-30% 79% 82% - - - 132% 0,00%

-34% 88% 96% - - - -1% 0,00%

(-) CUSTOS

DISMAFE

DESCRIÇÃO

(+) RECEITA BRUTA

(-) DEVOLUÇÕES E PERDAS

(-) TRIBUTOS SOBRE VENDAS

(%) RESULTADO LÍQUIDO / RECEITA BRUTA

(%) RESULTADO LÍQUIDO / LUCRO BRUTO

(=) LUCRO BRUTO

(-) DESPESAS FIXAS

RESULTADO OPERACIONAL (LUCRO OPERACIONAL)

EBITDA

MARGEM EBITDA (%)

RESULTADO LÍQUIDO (LUCRO LÍQUIDO)

8

DO QUADRO DRE

Conceitualmente, a Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) é compreendida

pela literatura especializada como uma representação:

“[...] de todas as mutações do patrimônio líquido reconhecidas em cada exercício

[…]

Verifica-se no gráfico que as despesas fixas são aquelas que apresenta o percentual mais elevado, correspondendo a -82,88%.

11

Curvas de Resultados

O presente quadro apenas consiste em uma outra forma de representação dos dados.

12

Faturamento x Deduções

O gráfico torna evidente o resultado do período analisado. Deduzindo do montante faturado (receitas) – R$ 2.789.193 (dois milhões, setecentos e oitenta e nove mil,

cento e noventa e três reais) – o valor total das despesas (devoluções + CMV + despesas financeiras + provisões de tributos) – 2.810.215 (dois milhões, oitocentos e

dez mil e duzentos e quinze reais), apura-se um prejuízo de R$ 21.021 (vinte e um mil e vinte e um reais) – montante correspondente a -0,75%. Percebe-se,

portanto, que as despesas excederam as receitas em um valor sensivelmente considerável.

13

GRÁFICOS DO ATIVO

14

15

16

17

18

GRÁFICOS DO PASSIVO

19

20

21

22

DISMAFE

Demonstração de resultado (pro forma)

(Em reais)

Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018 out/2018 nov/2018 dez/2018 Acumulado

(+) RECEITA BRUTA 2.058.373 391.026 339.794 0 0 0 2.789.193

(-) DEVOLUÇÕES E PERDAS -44.144 -2.024 -1.255 0 0 0 -47.423

(-) TRIBUTOS SOBRE VENDAS -188.287 -36.170 -31.432 0 0 0 -255.889

 (=) Receita líquida 1.825.943 352.832 307.107 0 0 0 2.485.882

(-) Custos dos produtos -23.749 0 -17.293 0 0 0 -41.043

(-) CUSTOS (CPV, CSP ) 0 0 0 0 0 0 0

(-) CUSTOS (CMV) -23.749 0 -17.293 0 0 0 -41.043

(=) Lucro bruto 1.802.193 352.832 289.814 0 0 0 2.444.839

(-) Despesas gerais e outras receitas -2.271.647 -32.788 -7.261 0 0 0 -2.311.697

(-) Despesas com Vendas 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Comerciais -154.319 -24.550 -17.362 0 0 0 -196.232

(-) Despesas Administrativas -377.597 -60.092 -52.805 0 0 0 -490.494

(-) Despesas com Pessoal -1.510.017 -77.495 -51.294 0 0 0 -1.638.806

(-) Impostos Taxas e Contribuições 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Tributarias -74.158 1.258 637 0 0 0 -72.263

(-) Despesas Indedutiveis -2.808 0 0 0 0 0 -2.808

(-) Despesas c/Arrendamento Mercantil 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Gerais 55.784 157.118 142.071 0 0 0 354.972

(-) Despesas Financeiras. 0 0 0 0 0 0 0

(-) Resultado Financeiro 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas com Depreciações e Amortizações -208.532 -29.026 -28.508 0 0 0 -266.066

(=) Resultado operacional -469.454 320.043 282.553 0 0 0 133.142

Resultado financeiro líquido -141.553 -9.617 -2.994 0 0 0 -154.163

(-) Provisão para impostos e contribuições 0 0 0 0 0 0 0

Lucro (prejuízo) líquido do período -611.007 310.427 279.559 0 0 0 -21.021

Fonte: Elaborado pelo Administrador Judicial com base nas informações apresentadas pela administração da Recuperanda

2018

23

DOS INDICADORES DE LIQUIDEZ

a) Liquidez corrente: O índice de liquidez reflete o quanto a empresa possui de ativo circulante para cada R$ 1 (um real) de dívida de curto prazo. Quanto maior,

melhor.

Índice Conta Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018

Ativo Circulante 15.847.466 16.238.116 16.445.927

Passivo Circulante 19.827.448 19.902.051 20.357.905

Resultado 0,80 0,82 0,81

Liquidez Corrente

Interpretação do Índice

A liquidez corrente é um dos índices mais conhecidos e utilizados na análise de balanços. Indica quanto a empresa poderá dispor

[…]

Editora Saraiva. Edição do Kindle.

47

QUADROS ANALÍTICOS

Demonstrações de Saída

Verifica-se no gráfico que as despesas fixas são aquelas que apresenta o percentual mais elevado, correspondendo -38,44%.

48

Faturamento x Despesas

Deduzindo do montante faturado (receitas) – R$ 2.295.035 (dois milhões, duzentos e noventa e cinco mil e trinta e cinco reais) – o valor total das despesas

(devoluções + CMV + despesas financeiras + provisões de tributos) – R$ 1.387.989 (um milhão, trezentos e oitenta e sete mil e novecentos e oitenta e nove reais),

obtém-se um resultado positivo R$ 907.046 (novecentos e sete mil e quarenta e seis reais), que equivale a 39,52%.

49

Curva de Resultados

O presente Quadro apenas consiste em uma outra forma de representação dos dados.

50

GRÁFICOS DO ATIVO

51

52

53

54

GRÁFICOS DO PASSIVO

55

56

57

58

LUMIRAL

Demonstração de resultado (pro forma)

(Em reais)

Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018 out/2018 nov/2018 dez/2018 Acumulado

(+) RECEITA BRUTA 1.769.912 303.640 221.483 0 0 0 2.295.035

(-) DEVOLUÇÕES E PERDAS 0 0 0 0 0 0 0

(-) TRIBUTOS SOBRE VENDAS -314.430 -106.480 -43.642 0 0 0 -464.552

 (=) Receita líquida 1.455.482 197.160 177.841 0 0 0 1.830.483

(-) Custos dos produtos 0 0 0 0 0 0 0

(-) CUSTOS (CPV, CSP ) 0 0 0 0 0 0 0

(-) CUSTOS (CMV) 0 0 0 0 0 0 0

(=) Lucro bruto 1.455.482 197.160 177.841 0 0 0 1.830.483

(-) Despesas gerais e outras receitas -719.625 -85.058 -77.421 0 0 0 -882.104

(-) Despesas com Vendas 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Comerciais -394.002 -68.017 -40.704 0 0 0 -502.722

(-) Despesas Administrativas -103.723 -13.552 -13.500 0 0 0 -130.775

(-) Despesas com Pessoal -219.008 -2.962 -4.358 0 0 0 -226.327

(-) Impostos Taxas e Contribuições 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Tributarias -3.224 -527 0 0 0 0 -3.751

(-) Despesas Indedutiveis 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas c/Arrendamento Mercantil 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Gerais 331 0 0 0 0 0 331

(-) Despesas Financeiras. 0 0 0 0 0 0 0

(-) Resultado Financeiro 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas com Depreciações e Amortizações 0 0 -18.859 0 0 0 -18.859

(=) Resultado operacional 735.856 112.103 100.420 0 0 0 948.379

Resultado financeiro líquido -22.164 -11.145 -8.025 0 0 0 -41.333

(-) Provisão para impostos e contribuições 0 0 0 0 0 0 0

Lucro (prejuízo) líquido do período 713.693 100.958 92.395 0 0 0 907.046

Fonte: Elaborado pelo Administrador Judicial com base nas informações apresentadas pela administração da Recuperanda

2018

59

INDICADORES DE LIQUIDEZ

a) Liquidez Corrente: O índice de liquidez reflete o quanto a empresa possui de ativo circulante para cada R$ 1 de dívida de curto prazo. Quanto maior, melhor. A

Recuperanda, em decorrência do processo de recuperação judicial, teve sua dívida alongada, o que refletiu direta e positivamente nos índices de liquidez.

Interpretação do Índice

A liquidez corrente é um dos índices mais conhecidos e utilizados na análise de balanços. Indica quanto a empresa poderá dispor

[…]

Verifica-se no gráfico que as despesas fixas são aquelas que apresenta o percentual mais elevado, correspondendo -217,56%.

85

Faturamento x Despesas

O gráfico torna evidente o resultado do período analisado. Deduzindo do montante faturado (receitas) – R$ 104.832 (cento e quatro mil e oitocentos e trinta e dois

reais) – o valor total das despesas (devoluções + CMV + despesas financeiras + provisões de tributos) – R$ 253.219 (duzentos e cinquenta e três mil e duzentos e

dezenove reais), apurou-se um prejuízo de R$ 148.386 (cento e quarenta e oito mil e trezentos e oitenta e seis reais) – montante correspondente a -141,55%.

Percebe-se, portanto, que as despesas excederam as receitas.

86

Curva de Resultados

O presente Quadro apenas consiste em uma outra forma de representação dos dados.

87

GRÁFICOS DO ATIVO

88

89

90

GRÁFICOS DO PASSIVO

91

92

93

94

95

96

EQUIMAF

Demonstração de resultado (pro forma)

(Em reais)

Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018 out/2018 nov/2018 dez/2018 Acumulado

(+) RECEITA BRUTA 104.832 0 0 0 0 0 104.832

(-) DEVOLUÇÕES E PERDAS 0 0 0 0 0 0 0

(-) TRIBUTOS SOBRE VENDAS -19.855 0 0 0 0 0 -19.855

 (=) Receita líquida 84.978 0 0 0 0 0 84.978

(-) Custos dos produtos 0 0 0 0 0 0 0

(-) CUSTOS (CPV, CSP ) 0 0 0 0 0 0 0

(-) CUSTOS (CMV) 0 0 0 0 0 0 0

(=) Lucro bruto 84.978 0 0 0 0 0 84.978

(-) Despesas gerais e outras receitas -223.085 -2.610 -2.381 0 0 0 -228.076

(-) Despesas com Vendas 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Comerciais -61.119 -460 -460 0 0 0 -62.039

(-) Despesas Administrativas -42.605 -2.150 -1.921 0 0 0 -46.676

(-) Despesas com Pessoal -183.938 0 0 0 0 0 -183.938

(-) Impostos Taxas e Contribuições 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Tributarias 3.577 0 0 0 0 0 3.577

(-) Despesas Indedutiveis 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas c/Arrendamento Mercantil 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Gerais 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Financeiras. 0 0 0 0 0 0 0

(-) Resultado Financeiro 61.000 0 0 0 0 0 61.000

(-) Despesas com Depreciações e Amortizações 0 0 0 0 0 0 0

(=) Resultado operacional -138.108 -2.610 -2.381 0 0 0 -143.098

Resultado financeiro líquido -4.813 -174 -288 0 0 0 -5.275

(-) Provisão para impostos e contribuições -13 0 0 0 0 0 -13

Lucro (prejuízo) líquido do período -142.933 -2.784 -2.669 0 0 0 -148.386

Fonte: Elaborado pelo Administrador Judicial com base nas informações apresentadas pela administração da Recuperanda

2018

97

DOS INDICADORES DE LIQUIDEZ

a) Liquidez corrente: O índice de liquidez reflete o quanto a empresa possui de ativo circulante para cada R$ 1 de dívida de curto prazo. Quanto maior, melhor.

Índice Conta Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018

Ativo Circulante 7.188.386 7.169.180 7.203.686

Passivo Circulante 3.861.664 3.860.334 3.858.538

Resultado 1,86 1,86 1,87

Liquidez Corrente

Interpretação do Índice

A liquidez corrente é um dos índices mais conhecidos e utilizados na análise de balanços. Indica quanto a empresa poderá dispor

[…]

Verifica-se no gráfico que as despesas fixas são aquelas que apresenta o percentual mais elevado, correspondendo -183,03%.

120

Faturamento x Deduções

O gráfico torna evidente o resultado do período analisado. Deduzindo do montante faturado (receitas) R$ 45.540 (quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta

reais) – o valor total das despesas (devoluções + CMV + despesas financeiras + provisões de tributos) – R$ 95.337 (noventa e cinco mil, trezentos e trinta e sete

reais), apura-se um saldo negativo de R$ -49.797 (quarenta e nove mil e setecentos e noventa e sete reais) montante correspondente a -109,35%. Percebe-se,

portanto, que as receitas excederam as despesas.

121

Curva de Resultados

O presente Quadro apenas consiste em uma outra forma de representação dos dados.

122

GRÁFICOS DO ATIVO

123

124

125

126

GRÁFICOS DO PASSIVO

127

128

129

130

TECNOVIA

Demonstração de resultado (pro forma)

(Em reais)

Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018 out/2018 nov/2018 dez/2018 Acumulado

(+) RECEITA BRUTA 45.540 0 0 0 0 0 45.540

(-) DEVOLUÇÕES E PERDAS 0 0 0 0 0 0 0

(-) TRIBUTOS SOBRE VENDAS -1.662 -554 0 0 0 0 -2.216

 (=) Receita líquida 43.878 -554 0 0 0 0 43.323

(-) Custos dos produtos 0 0 0 0 0 0 0

(-) CUSTOS (CPV, CSP ) 0 0 0 0 0 0 0

(-) CUSTOS (CMV) 0 0 0 0 0 0 0

(=) Lucro bruto 43.878 -554 0 0 0 0 43.323

(-) Despesas gerais e outras receitas -77.588 -4.421 -1.342 0 0 0 -83.351

(-) Despesas com Vendas 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Comerciais 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Administrativas -6.615 -4.130 -1.078 0 0 0 -11.823

(-) Despesas com Pessoal -68.217 -264 -264 0 0 0 -68.745

(-) Impostos Taxas e Contribuições 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Tributarias -2.755 -27 0 0 0 0 -2.782

(-) Despesas Indedutiveis 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas c/Arrendamento Mercantil 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Gerais 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Financeiras. 0 0 0 0 0 0 0

(-) Resultado Financeiro 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas com Depreciações e Amortizações 0 0 0 0 0 0 0

(=) Resultado operacional -33.710 -4.975 -1.342 0 0 0 -40.027

Resultado financeiro líquido -4.472 -908 -892 0 0 0 -6.273

(-) Provisão para impostos e contribuições -3.497 0 0 0 0 0 -3.497

Lucro (prejuízo) líquido do período -41.680 -5.884 -2.234 0 0 0 -49.797

Fonte: Elaborado pelo Administrador Judicial com base nas informações apresentadas pela administração da Recuperanda

2018

131

DOS INDICADORES DE LIQUIDEZ

a) Liquidez corrente: O índice de liquidez reflete o quanto a empresa possui de ativo circulante para cada R$ 1 de dívida de curto prazo. Quanto maior, melhor.

Índice Conta Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018

Ativo Circulante 1.564.472 -1.760.974.058 -1.761.152.707

Passivo Circulante 1.586.999 -1.760.920.823 -1.761.122.265

Resultado 0,99 1,00 1,00

Liquidez Corrente

Interpretação do Índice

A liquidez corrente é um dos índices mais conhecidos e utilizados na análise de balanços. Indica quanto a empresa poderá dispor

[…]

a manutenção das suas atividades operacionais e a sua continuidade, objetivo principal do plano de

recuperação judicial.

153

QUADROS ANALÍTICOS

Demonstrações de Saída

Verifica-se no gráfico que não houve faturamento, apenas despesas fixas e financeiras para o período analisado.

154

Faturamento x Deduções

O gráfico torna evidente o resultado do período analisado. Deduzindo do montante faturado (receitas) R$ 0,00 (zero) – o valor total das despesas (devoluções + CMV +

despesas financeiras + provisões de tributos) – R$ 12.682 (doze mil seiscentos e oitenta e dois reais), apura-se um prejuízo de - R$ 12.682 (doze mil, seiscentos e

oitenta e dois reais), relativo a despesas acumuladas de janeiro a setembro.

155

Curva de Resultados

O presente quadro apenas consiste em uma outra forma de representação dos dados.

156

GRÁFICOS DO ATIVO

157

158

GRÁFICOS DO PASSIVO

159

160

161

162

TOTAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

Demonstração de resultado (pro forma)

(Em reais)

Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018 out/2018 nov/2018 dez/2018 Acumulado

(+) RECEITA BRUTA 0 0 0 0 0 0 0

(-) DEVOLUÇÕES E PERDAS 0 0 0 0 0 0 0

(-) TRIBUTOS SOBRE VENDAS 0 0 0 0 0 0 0

 (=) Receita líquida 0 0 0 0 0 0 0

(-) Custos dos produtos 0 0 0 0 0 0 0

(-) CUSTOS (CPV, CSP ) 0 0 0 0 0 0 0

(-) CUSTOS (CMV) 0 0 0 0 0 0 0

(=) Lucro bruto 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas gerais e outras receitas -5.580 -577 -579 0 0 0 -6.737

(-) Despesas com Vendas 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Comerciais 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Administrativas -5.088 -568 -568 0 0 0 -6.224

(-) Despesas com Pessoal 0 0 0 0 0 0 0

(-) Impostos Taxas e Contribuições 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Tributarias -492 -9 -11 0 0 0 -513

(-) Despesas Indedutiveis 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas c/Arrendamento Mercantil 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Gerais 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Financeiras. 0 0 0 0 0 0 0

(-) Resultado Financeiro 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas com Depreciações e Amortizações 0 0 0 0 0 0 0

(=) Resultado operacional -5.580 -577 -579 0 0 0 -6.737

Resultado financeiro líquido -4.462 -684 -798 0 0 0 -5.945

(-) Provisão para impostos e contribuições 0 0 0 0 0 0 0

Lucro (prejuízo) líquido do período -10.043 -1.261 -1.378 0 0 0 -12.682

Fonte: Elaborado pelo Administrador Judicial com base nas informações apresentadas pela administração da Recuperanda

2018

163

DOS INDICADORES DE LIQUIDEZ

a) Liquidez corrente: O índice de liquidez reflete o quanto a empresa possui de ativo circulante para cada R$ 1 de dívida de curto prazo. Quanto maior, melhor.

Índice Conta Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018

Ativo Circulante 19.060 13.293 17.416

Passivo Circulante 41.356 36.852 29.216

Resultado 0,46 0,36 0,60

Liquidez Corrente

Interpretação do Índice

A liquidez corrente é um dos índices mais conhecidos e utilizados na análise de balanços. Indica quanto a empresa poderá dispor

[…]

Verifica-se no gráfico que as despesas fixas apresentam o percentual mais elevado, correspondendo a 72,15% do faturamento. Trata-se de um exacerbado

comprometimento da quantia obtida.

186

Faturamento x Deduções

O gráfico torna evidente o resultado do período analisado. Deduzindo do montante faturado (receitas) R$ 72.581 (setenta e dois mil e quinhentos e oitenta e um

reais) – o valor total das despesas (devoluções + CMV + despesas financeiras + provisões de tributos) – R$ 69.252 (sessenta e nove mil e duzentos e cinquenta e

dois reais), apura-se um lucro de R$ 3.328 (três mil trezentos e vinte e oito reais) – montante correspondente a 4,59%. Percebe-se, portanto, que as despesas

correspondem a quase o dobro das receitas auferidas.

187

Curva de Resultados

O presente Quadro apenas consiste em uma outra forma de representação dos dados outrora fornecidos.

188

GRÁFICOS DO ATIVO

189

190

191

GRÁFICOS DO PASSIVO

192

193

194

195

196

ACQUAVIX

Demonstração de resultado (pro forma)

(Em reais)

Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018 out/2018 nov/2018 dez/2018 Acumulado

(+) RECEITA BRUTA 54.370 0 18.211 0 0 0 72.581

(-) DEVOLUÇÕES E PERDAS 0 0 0 0 0 0 0

(-) TRIBUTOS SOBRE VENDAS -3.786 0 0 0 0 0 -3.786

 (=) Receita líquida 50.584 0 18.211 0 0 0 68.795

(-) Custos dos produtos -7.509 -4.999 0 0 0 0 -12.509

(-) CUSTOS (CPV, CSP ) 0 0 0 0 0 0 0

(-) CUSTOS (CMV) -7.509 -4.999 0 0 0 0 -12.509

(=) Lucro bruto 43.075 -4.999 18.211 0 0 0 56.286

(-) Despesas gerais e outras receitas -50.517 -146 -1.700 0 0 0 -52.363

(-) Despesas com Vendas 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Comerciais 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Administrativas 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas com Pessoal -53.279 -146 -69 0 0 0 -53.495

(-) Impostos Taxas e Contribuições -85 0 -181 0 0 0 -266

(-) Despesas Tributarias 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Indedutiveis 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas c/Arrendamento Mercantil 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas Gerais 2.848 0 -1.450 0 0 0 1.398

(-) Despesas Financeiras. 0 0 0 0 0 0 0

(-) Resultado Financeiro 0 0 0 0 0 0 0

(-) Despesas com Depreciações e Amortizações 0 0 0 0 0 0 0

(=) Resultado operacional -7.442 -5.146 16.511 0 0 0 3.923

Resultado financeiro líquido -296 -179 -120 0 0 0 -594

(-) Provisão para impostos e contribuições 0 0 0 0 0 0 0

Lucro (prejuízo) líquido do período -7.738 -5.325 16.391 0 0 0 3.328

Fonte: Elaborado pelo Administrador Judicial com base nas informações apresentadas pela administração da Recuperanda

2018

197

DOS INDICADORES DE LIQUIDEZ

a) Liquidez corrente: O índice de liquidez reflete o quanto a empresa possui de ativo circulante para cada R$ 1 de dívida de curto prazo. Quanto maior, melhor.

Índice Conta Jan a Jul 2018 ago/2018 set/2018

Ativo Circulante 1.613.425 1.605.965 1.615.271

Passivo Circulante 3.437.333 3.419.519 3.401.434

Resultado 0,47 0,47 0,47

Liquidez Corrente

Interpretação do Índice

A liquidez corrente é um dos índices mais conhecidos e utilizados na análise de balanços. Indica quanto a empresa poderá dispor